
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 175 del 30/12/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

INCARICO A CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 110 TUEL PER LA 
DIREZIONE DEL SETTORE V SPORTELLO UNICO PER LE IMPRESE E 
AMBIENTE ANNI 2006 E 2007.

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì trenta del mese di Dicembre alle ore 10:45 
nella residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Assente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Assente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta 
ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è 
riportato nei fogli allegati.
____________________________________________________________

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la precedente delibera di Giunta Comunale n. 24 del 
03.03.2005 relativa a: “incarico a contratto ai sensi dell'art. 110  TUEL per la 
direzione del settore V sportello unico per le imprese e ambiente” anno 
2005;

VISTO CHE il posto vacante di Funzionario Tecnico Direttivo – categ. D3 incaricato 
della posizione organizzativa coincidente con detto settore non è attualmente 
ricoperto;

 CHE scadrà  al 31.12.2005 il contratto  con l'ing. Susanna Dondi già nominata dal 
Sindaco con provvedimento n. 18/2005  come responsabile  della direzione e 
coordinamento settore V della struttura organizzativa del Comune, per l'anno 2005;

RITENUTO di dover provvedere a garantire un immediato proseguimento della 
attività dirigenziale e di coordinamento del V Settore per gli anni 2006 e 2007;

VISTO l'art. 110 del TUEL D.Lgs. 267/2000 in cui si prevede che la copertura di 
posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta 
specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato di diritto 
pubblico o, eccezionalmente e con deliberazione motivata, di diritto privato, fermi 
restando i requisiti richiesti dalla qualifica da ricoprire;

CONSIDERATO di poter proseguire come nella su richiamata delibera al ricorso ad 
una forma di contratto di prestazione professionale, di diritto privato ai sensi dell'art. 
26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi il quale stabilisce 
che:
- l'Amministrazione Comunale può ricoprire con personale esterno i posti di 
funzionari dell'area direttiva o di alta specializzazione, in caso di vacanza degli stessi, 
mediante contratto a tempo determinato di diritto pubblico o, eccezionalmente, e con 
motivata deliberazione di Giunta, di diritto privato, fermo restando il possesso dei 
requisiti richiesti dalla qualifica da ricoprire;
- il rapporto di lavoro può essere di natura parasubordinata o di altra tipologia 
negoziale atipica o anche di prestazione d'opera intellettuale o professionale;
-  l'incarico è conferito ad personam dal Sindaco ad un professionista in possesso dei 
requisiti;
- la durata del contratto, rapportata alle particolari esigenze che hanno motivato 
l'assunzione, non può comunque superare quella del mandato del Sindaco.

CONSIDERATO CHE:
- il contenuto della prestazione di che trattasi non consista nell'effettuazione di 

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

incarichi di studio, consulenza e ricerca e che pertanto può ritenersi esclusa 
dall'applicazione della procedura descritta nel comma 42 dell'art. 1 della Legge 
Finanziaria 2005, dal momento che tale prestazione non attiene ad una attività di 
supporto alle strutture dell'amministrazione, strumentale allo svolgimento delle loro 
funzioni ma diversamente comporta una responsabilità operativa concreta personale e 
professionale;
- che i contratti di collaborazione coordinata e continuativa, così come le prestazioni 
occasionali ed i contratti di prestazione d'opera intellettuale e professionale, 
costituiscono e valgono ad identificare le modalità con le quali le parti regolano il 
servizio, non l'oggetto del servizio stesso;
- che pertanto per lo stipulando contratto di incarico professionale non comportando 
una delle ipotesi indicate dal comma 42, non sarà necessario il passaggio dall'organo 
di revisione, allo stesso modo come non sarà necessario l'invio alla Corte dei Conti;

CALCOLATA una spesa complessiva di Euro 48.000,00  per un impegno part-time;

VISTO l'art. 1 comma 116 della L. 311 del 30.12.2004 (Finanziaria 2005) in cui è 
stabilito che gli Enti Locali che per l'anno 2004 non abbiano rispettato le regole del 
patto di stabilità interno non possono avvalersi di personale a tempo determinato o 
con convenzioni ovvero con contratti di collaborazione coordinata e continuativa;

RITENUTI sufficienti i presupposti per assumere la deliberazione in oggetto.

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile di 
ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di ricorrere ad un incarico esterno ai sensi dell'art.- 110 TUEL D.Lgs. 
267/2000 e dell'art. 26 del regolamento comunale di organizzazione degli 
uffici  e dei servizi  per la direzione e il coordinamento per l'anno 2006 e 
2007 del servizio sportello unico e ambiente, con  rappresentanza esterna 
dell'Ente;
2) di dare atto che l'incarico sarà conferito ad personam dal Sindaco, e ad esso seguirà 
un contratto d'incarico dirigenziale;
3) di dare atto che la spesa di Euro 24.000,00 per conferimento di incarico per l'anno 
2006  viene inserita nel bilancio di previsione 2006 in corso di approvazione.

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la 
presente immediatamente eseguibile.

_____________________________________________________________________________

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 21/01/2006 fino al 05/02/2006.

Addì 21/01/2006

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni dal 21/01/2006, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 31/01/2006 ai sensi 
dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

6


